Questio.

Quero hic cū fz auctoritatē vetez qdā noia qñz ctū. et h̄ stadi⁹. et hoc stadiū: et h̄ catin⁹ et hoc catinū: q̄re nō dñr icerti ḡnis. Solutio: dicim⁹ q̄ masculinū taliū noīuz iā cessauit. qz nō vtimur nisi neutro ge. istoz noīuz. Esto tñ q̄ vteremur his noīib⁹ i vtricq; ḡne. nō tñ eēt̄ dicēda icerti ḡnis. qz varias terminatiōes h̄st fm diuersa gene ra qd̄ i noībus dubi⁹ nō ītingit. C Itē q̄rit̄ q̄re nō ba beamus adiectuum incerti generis. Multa enim adiectua ponit Pris. de quorum generibus videntur dubi

bare: ut paup et diues. Ad hoc dico quod non potuit neutrum in certitudine cum masculino vel feminino: vel cum coi hinc: quod regit quod ubi est certitudo ibi sit una et eadem terminatio dimerorum generum per oes casus. Hoc autem non habet neutrum cum aliis generibus: nam in quibusdam terminationibus convenit cum aliis generibus: et in quibusdam discrepat. tamen neutrum ad certi generis nam non potuit puenire. Et hec est ratione nullum adiectum: neque est certi genus: cum oem adiectuum proprium habeat in se neutrum.

De ethroclitis.

De ethroclitorum nominum genere consuevit scias quod quidam noia ethroclism patiuntur genus. i. diversitate et irregularitate quamdam in genere: ut hoc celum et hic celum: et hoc epulum et hec epule: hic locus et hic loci: vel hec loca: hoc pelagus et hic pelagi: hic carbasus: et in plurali hec carbasus sive et ita contingit in quibusdam aliis. Queritur ergo unde ista irregularitas exorta fuerit in genere? Ad quod propter dictum ab auctoritate diversorum videntur hoc processit: et fortiter non sine ratione: quod videtur quod ethroclisis semper imutet significationem: ut hoc celum per continet. sed hic celum per his qui continent in eo: ut celum enarrant gloriam dei. Et hoc epulum per corporali: sed epule epularum: per spirituali. i. refectio scie vel virtutis. unde plato in thymeo. Unde nescis ad epulas besternas. Et hic locum propriequitas est circumscribens corpus: sed hec loca proprie de his dicuntur in quibus possesiones habent hic loci per locis dialeticis. Ita hoc pelagus est alta nimis acrumen: sed hic pelagi gressus ad certitudinem profunde aque restriguntur: et hic carbasus vestis sinuosa: quod tu viro et mulieri puenire potest: sed carbasus sive ad velanum ptenet. h. infernum per loco genitale oium penarum. h. sibilus est boium: sed sibila sunt serpentes. hec topica est. per sciam: sed topica causa per libro. Id est dicendum de rhetorica et analetica. Ita hic menalis per totali more: sed menala lox. per appediches et collibus sibi adiacentibus. Nec pagamus huius pagami. per ciuitatem: sed hec pagina mox. per edificium suis. h. porrum per maioris: bi porri per minoribus. hic freni per se: et hec frena non. cuius suo apparatu. hoc rastrum per una spem ligonum: sed rastrum stroz. per oib spem ligonum. et ita potest diligenter pscrutator uestigare videntur in h. ethroclitis. Sepe tamen iste ppetates ab auctoribus non seruantur. vide ergo hoc nomine felix et cetera similia sunt ethroclita: quod hoc nomine felix in nomine est ois gen. sed in acto non est ois gen. sed neutri. ergo variat genus: et sic est ethroclitus. Illi qui dicunt oem genere esse quoddam accidens per se h. accedit: quod ibi est ethroclisis. Nos vero dicimus quod non: quod cum felix sit ois gen. dicimus quod est neutri: et sic non variat genus.

Queritur etiam an sit dicendum unus celorum aut unum celorum dicunt quidam quod utrumque bene dicitur diversis respectibus: quod enim partituum potest respicere genus quod illuc est. i. genere gen: et sic est dicendum unum celorum: et quod potest respice se id solum per quo partem singulariter: et sic est dicendum unum celorum: et sic est sensus: unum celorum. i. unum celum de numero celorum: et unum epularum: sic unum epulum de numero epularum. Nos vero dicimus quod partituum deus respicere genus quod illuc est: quod copa ratione habet ad res per genus suppositas secundum genus quod accedit gen. Et sic est dicendum: unum celorum: una epularum: et non unum celorum: nec unum epularum. Non tamen sequitur: unum celum: una epula: quod genus plurale est fortius singulari. In genere autem nois collecti non potest fieri partitio ita quod genus a rebus suppositis habeatur. unum bene dicitur. unus isti genetis est sortes: et una istius populi est maria. Et scias quod ethroclisis fit quatuor modis. s. genere quoniam dictio est alterius genus in singulari quam in plurali: ut hoc celum hic celum. Declinatione quoniam dictio est alterius declinationis in singulari quam in plurali ut vas vasis: pluraliter hec vas vasa vasorum. Numero: quoniam numerus non recte formatur a singulari: ut singulariter ego: pluriter nos. Lascia: quoniam genere non recte formatur a suo nomine: ut hic impiter: genere huius iouis. Multa ad genere pertinetia infra ponam ubi de declinatione nominum agam: et in qua parte ubi ageatur de si-

lensi siue de conceptione. Amodo de numero videamus.

De numero.

Numerus iter accidentia nostris tertium locum de iure possidet. Nam numeri distinxit genere: et ipsa multiplicatur numero: quoque generum multiplicatio retinenda est ad seruandas species in esse. Et certum est quod non potest species teneri in esse nisi per multiplicitatē particularium. Hoc autem non potest fieri nisi plus existente generum multitudine. Unde post species de genere: et post genus de numero est agendum.

Numeri solet cuius prius accidentat numerus: Dico quod numerus accedit cuicunque accidit persona: et secundum personam: quod persona de quod se una: et si unitas est perfectio ipsius personae quod ad quod unitam gerundia et supina caret numero: quod caret persona. Adversus autem non accidit numerus nec persona: sed quod quidam aduersus sint numerabilia: ut bis ter. et quidam personalia: ut meatum et tuatum: non quod habet numerum vel personam per accidentem: sed per significacionem: et quod hoc potest numerus dividendi a persona. videtur tamen quod age et agite habent numerum per accidentem: quod age regreditur vobis singulare: ut age lege: sed agite vobis plurale: ut agite legite. ergo accedit ei numerus. Ad hoc dico quod id est differenter iungitur cum vobis singularis numeris: et plures: ut age legite: et agite lege. unde statim. En age ab diversis thalassos suare marius. Ite prospicere. Age iam per meum mearum comes reota rep. intrepidam brevemque vitam domino deo ducem. et hoc vult prout. q. i. s. li. ubi agit de numero dicit. Numeros autem habent dictiones per personas quoque habentes: vel finitas vel infinitas. i. noia: vba: vel principia propria. unde si deficiat in personis vobis: deficit et in numero: quia sunt infinita: impersonalia: gerundia vel supina. Aduersus enim quis sepe demonstrat numerum ad significationem nominum numerorum: non tamen quod accidet hunc: et sic per numerum nullum accedit aduersus. unde ille vobis est repudiatus. pluribus est agite dicendum: sed age soli.

Numerus autem per hunc sumit diuidit in singulares et plurales. quod satis est in hac arte unum a multo: vel multum ab uno discernere. At reliquias numerorum ad aliam pertinet facultatem. Iste vero sunt principales: quod unitas et binari sunt duo principia numerorum: tamen differenter: quod unitas est primus principium et simplex. Binari autem est principium secundum et positum. ab unitate. ergo est singularis. a binario autem est pluralitas. unde si binari gemit unitatem: siem pluralis numerus si est per pluralis deus geminare suum singulare: ut hoc et huius.

Sed queritur de quibusdam nominibus quod per plura non geminat suum singulare: ut vter: alter: vterque: neuter et alteruter. ita nam dicitur de duobus in plurali sic in singulari. Unus Boetius. Inter utrasque litteras. i. iter ambas. Queritur ergo unde hoc pertinet: Ad hoc dico quod hec noia dicta sunt a dualitate quod principali significacione unde non potest ea relinquer in singulari nec in pluram: sed sic nec hoc relinquit humanitate siue dicatur de uno siue pluribus. Dicimus ergo quod non geminat dualitatem: quod in utroque numero distibuit: siue partitum respectu duorum: sed tamen geminat numerum apprehendendi dualitatem: quod potest dualitas apprehendi ut unum: et hoc faciunt per dicta noia in singulari: et potest apprehendi ut plura: et hoc faciunt eadem noia in plurali: et sic geminat sine dubio singulare. Numerus. n. apud nam est plura: sed apud eam est unum: et ideo potest duobus recte modis apprehendendi. Ita est dubitum de hoc nomine unum: quod iuuenit quoniam in plurali: ut vne et altera schola. sicut una moenia. Et illud Terentius. Ex unis nuptiis fecistis geminas. Ad hoc dico quod non geminat unitatem: quod illa est principalis eius significatio: sed unitas potest apprehendendi ut unum et ut plura: et hoc merito: quod est unitas pura et unitas impura. Sic ergo gemit singulariter etiam in plurali numero declinantur. et quandoque signat unum ut plura. quodque plura ut plura. unde dicuntur. Una arma: vne nuptie, sed male dicuntur. Uni hoies:

vne mulieres. In masculino autem genere non inuenit apud autores in plurali numero. Posset tamen dici vni manes: vel vni penates: nisi usus resisteret. Et nota quod vni quoniam significat unitatem atque vni in actibus apostolorum. Multitudinis credetum erat cor vnu et aia una: et secundum hoc posset dici. Iste mulieres sunt vne. id est vnanimes. et corda nostra sunt una. id est vnanima. Unde Lucanus. Secere nephas in partibus vnis. id est vnius animi et voluntatis.

Questio de utroque numero.

Hunc de utroque numero videamus. Scias igitur quod singularis numerus est forma dictiorum significatis: ut vnu. Pluralis autem numerus est forma dictiorum significatis: ut plura. Isti utroque modi notant quoniam pueris dominum numeri: singularis: quod est quod singulariter perficit. id est. ut vnu designas. perficit pluraliter. id est. ut plura designas. Sed hinc obyctum. Chimera est opifabilis: hoc nomine chiera significat re suam: ut vnu: sed ipsa non est una: nec potest esse. quod significat ea falso: quod est hec de iudicari falsa. chimera est opifabilis. quemadmodum chimera si iudicaret: ut alba cum ipsa non sit alba: hec iudicaret falsa: chiera est alba. Queritur et cui talis singularitas sit. Dico quod est apprehendetur et non est forma nuae sed rationis. et aliter sit quod est apprehendatur: non enim apprehenditur falso: quod aliud est de albedine: aliud de modo apprehendendi. Albedo enim est forma naturae. singularitas autem est forma rationis sive intellectus. unde iesit tamen aie: et iesit non surgit ide falsitas quod binus iesit cui deesse. Possumus etiam dicere quod talis singularitas inest chimere: put ipsa est apud aiam per intellectum solus: quod tale figura est vnu per apprehensionem quoniam nihil sit in natura: et hoc est quod idem quod prius dictum est.

De discretione numeri.

Queritur que nostra discernunt numerum et que non? Ad hoc dico quod substantia: ut hoc et homines: et adiectiva substantiae teta. ut albū discretionē significatis in rebus suppositis faciunt: ut est hoc. quod vnu: et sunt boves igitur plura: et albū currit. quod est una res alba. Sunt tamen quidam nostra substantia quod in eodem numero veniunt tam per uno quam pluribus: ut vnu: et arma: et hec dicuntur nostra complexio: quod quidam vnu: et quidam vnu et quidam vnu est plura. Sunt quidam arma sunt vnu: et quidam arma sunt plura. non enim hoc nostra habet duos modos significandi. sive singulariter: et pluraliter: sed vel singulariter tamen: ut vnu: vel pluraliter tamen: ut arma. Adiectiva autem sicut et verba caret numeri discretione significanti ad proprietatem quam significat: quoniam attribuit ea complexione. id est. tamen per uno quam per pluribus: ut albū. id est. participes albedine vel albedinibus. unde vere potest dici: populus est albū: quod tot imprimit albedines hoc nomine albus quot sunt boves in populo. Sunt populus currit: tot enim cursus attribuunt populo ex quo boves populus constat. Non enim adiectiva habet numerum complexium: sed vel significat singulariter tamen: ut albū: vel pluraliter tamen ut albi. Non ignoramus quod multa nostra sunt singularis numeri et pluralis in eadem voce: ut dicitur Priscus. id est. vbi agit de numero: ut pote: albi sedes: manus et res: illi et illa: sed hoc simul et eadem respectu nulla dictio casualis habere potest. In verbis autem hoc ideo non contingit: ut dicitur Priscus. quod nullum verbum in eadem voce apud latinos est viriusque numeri. Et si obyctum de hoc vobis audire quod est pluralis numeri in presenti verbi actu: et est singularis numeri in futuro passivo: et hoc hinc in eadem voce prorsus. Dico quod aliud est vobis actu: et aliud passivum: sicut alia est actio quam passio.

Queritur autem unde istud contingat et substantia ex maiori parte faciunt discretionē numeri: sed adiectiva non. Ad hoc respondendum quod causa formalis hoc facit: quod forma subalba agit ad numerum: cum ab ea sit perfectio et esse rei: et haec designat nostra substantia. Forma vero accidentalis non facit ad numerum: quia non facit quid sed alterum: et ideo adiectiva non habet numerum qui sit a rebus

sed a modo significandi tamen.

Excipiuntur autem numeralia: quoniam non dicant propriæ adiectiva. Ea enim attribuunt re suam cum discretione numeri: ut isti sunt duo. id est uno binario participes. Si non carerent numeri discretione: iam sequitur quod quatuor essent duo: quod quatuor participes binario vel barys. Ea deinde rōne mille sunt esse duo. Priscus igitur quod numeralia copulantur cum discretione numeri et merito: quod iuxta fuerunt ad distinctionem numeri remouenda. Et sic significati ad hoc imitantur nam substitutionem: quod semper numerus comitatur formam substitutionis. Nec est rōne alterum nam adiectiva non copulantur numeralibus: sicut nec substitutionis. Unde male dicitur: isti sunt duo et albi: sicut male dicitur isti sunt albi et boves. Secundum hoc videtur quod omnia numeralia sunt dicenda singularis numeri: quod copulat re suam cum distinctione singularitatis: quod si vnu est. quod est singularis numeri quo ad intellectum: et sic poterit dici: duo currunt. **Solutio.** Dicimus quod omnia numeralia sunt pluralis numeri. et realiter per vnu: quod numerus apud nam est plura. Nam duo venire per binario id est quod venire per duab' unitatibus quoniam significat ipsum in comparatione suppositorum: sed quoniam numerus significat adiectiuem: fit secundum de ipso tangere de uno: ut binarius est discreta quantitas: quod est vnu apud aiam: et sic nihil est dicens: duo currunt.

De similibus numeralibus.

Sunt autem quidam similia numeris: quod tamen in singulari numero dicuntur de pluribus: ut geminus: duplex: multus: binus: et similia: ut iste binus geminus: et duos: et iste laborat duplice morbo. id est duobus: et iste fertur binaria ceruice. id est duobus: et sic substitutione quod proprie dicuntur de uno virtute talium nominum pertinet ad plurimum modo significandi generaliter seruato. Non enim bene dicitur: geminus bos currit: et videtur quod possit recte concepi: geminus bos est duo boves: non tamen bos est boves: quod cessante causa. id est adiectiuem cessat effectus.

De dubiis numerorum.

Quero hic an vigintiunus sit singularis numeri: an pluralis. Refertur. non multum an sit dominus: viginti unus hoc: an vigintiunus boves. Dicuntur quidam quod utrūque binus dicuntur: quod tale nomine binus in se est singularitatis et plalitatis. Dicuntur alii quod tale nomine est pluralis numeri tamen: quod maior numerus vincit minorem. Unde vigintiunus boves est dominus: et non vigintiunus hoc. Secundum istos contingit quod ablatus pluralis desinit in o. ut vigintiuno: et non pluralis in us: quoniam non sit quarte declinationis: ut vigintiunus: et genitivus pluralis in ius: ut vigintiuni: quod totum est contra regulas artis. Nos vero dicimus quod recte dominus est vigintiunus: et non vigintiunus boves: quod finis vincit principium: teste Priscus. unde probat quod binus de nomine potius quam per nomen rōne nos quod est in fine. sicut dicit in libro constructionum quod terminatio maxime obtinet partes orationis: et sic in compositione binus non minoris vigintiunus magis est tenet de structio huius non eius unus propter finem. Unde Boethius in arithmeticis suis talibus ponit latitudinem: si septies tres addantur in vigintiunus numerus cadunt. non enim dicit in vigintiunus numeros. Si ergo vnu inveniatur struere cum plurali: dominus est quod hoc non est de arte: sed est abusus quidam: ut si diceres. Iste binus vigintiunus marcas. Dicimus ergo hoc nomine binus rōne sue coitatis trahit ibi ad collectionem: et hoc binus ibi exadiuncto. Unde vigintiunus non est unus binus: sed plures boves: non enim binus est boves. Potest enim hoc nomine in plurali numero declinari sicut et vnu: et vigintiuno schale: et vigintiuna moenia. Nolumus et perire quod: et dam ita ista distinguuntur. Si substantiū procedat tunc debet pluraliter sumi ut habeo denarios vigintiunus. Si vero postponatur: debet singulariter sumi: ut habeo vigintiunus denariū: et certe ista sententia multum eleganter binus: quod respicit impressionem numeri proprioris.